
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 536, de 21 de setembro de 2022 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

NO MÊS DE OUTUBRO/2022 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 098/2022, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/05/2022, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

para concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de outubro de 2022, 

de acordo com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome 

dos candidatos contemplados por Campus. 

  

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 536/2022 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS 

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS NO MÊS DE OUTUBRO/2022 

(EDITAL Nº 098/2022) 

ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Danrlei Santos Soares Ciências 

Biológicas 

25ª Semana Temática de 

Biologia USP 

São Paulo (SP) 03 a 

07/10/2022 

Passagem Terrestre 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Rebeca Ribeiro Lago 

Educação 

Física 

45° Simpósio Internacional 

de Ciências do Esporte 

(CELAFISCS) 

São Caetano do 

Sul (SP) 

06 a 

08/10/2022 

Passagem Terrestre 

Emile Judith Brito 

Velozo 

Educação 

Física 

45° Simpósio Internacional 

de Ciências do Esporte 

(CELAFISCS) 

São Caetano do 

Sul (SP) 
06 a 

08/10/2022 
Passagem Terrestre 

Igor Pereira Andrade 

Educação 

Física 

45° Simpósio Internacional 

de Ciências do Esporte 

(CELAFISCS) 

São Caetano do 

Sul (SP) 
06 a 

08/10/2022 
Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Raiza Pereira Muniz 

Educação 

Física 

45° Simpósio Internacional 

de Ciências do Esporte 

(CELAFISCS) 

São Caetano do 

Sul (SP) 06 a 

08/10/2022 

Passagem Terrestre 

Igor Bastos Sousa 

Educação 

Física 

V Simpósio Sul Brasileiro 

de Atividade Física e Saúde 

Santa Cruz do 

Sul (RS) 

04 a 

06/10/2022 

Passagem Terrestre 

Vinícius Santos Porto 

Educação 

Física 

V Simpósio Sul Brasileiro 

de Atividade Física e Saúde 

Santa Cruz do 

Sul (RS) 

04 a 

06/10/2022 

Passagem Terrestre 

Tiago dos Santos Aragão Pedagogia 

XIV Colóquio Nacional / 

VII Colóquio Internacional 

do Museu Pedagógico da 

UESB e XII Seminário 

Nacional / II Internacional 

do HISTEDBR/UNICAMP 

Vitória da 

Conquista (BA) 

25 a 

28/10/2022 

Passagem Terrestre 

Taylline das Mercês 

Gonçalves Odontologia 

XX Congresso Internacional 

de Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

20 a 

22/10/2022 

Passagem Terrestre 

Diego Linyker 

Nepomuceno David Odontologia 

XX Congresso Internacional 

de Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

20 a 

22/10/2022 

Passagem Terrestre 

Crislaine Dias dos Santos Pedagogia 

XIV Colóquio Nacional / 

VII Colóquio Internacional 

do Museu Pedagógico da 

UESB e XII Seminário 

Nacional / II Internacional 

do HISTEDBR/UNICAMP 

Vitória da 

Conquista (BA) 

25 a 

28/10/2022 

Passagem Terrestre 

Cleiton Barros de Souza 

Meira Odontologia 

XX Congresso Internacional 

de Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

20 a 

22/10/2022 

Passagem Terrestre 

Maria Clara Almeida 

Pereira Fisioterapia 

VIII Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) Maceió (AL) 

13 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gabrielli Santos Aprile 

D'Emidio Odontologia 

XX Congresso Internacional 

de Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

20 a 

22/10/2022 

Passagem Terrestre 

Érica Barreto Rodrigues Fisioterapia 

VIII Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) Maceió (AL) 

13 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Rafaella Barros Errico 

Silva 

Educação 

Física 

45° Simpósio Internacional 

de Ciências do Esporte 

(CELAFISCS) 

São Caetano do 

Sul (SP) 06 a 

08/10/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Rafael Almeida Monteiro Odontologia 

XX Congresso Internacional 

de Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

20 a 

22/10/2022 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Gabriel Pereira de 

Santana Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

João Victor Carvalho de 

Cerqueira Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Daniel Cerqueira de 

Freitas Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gustavo Sarmento de 

Souza Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Bruno Galletti Resende Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Ramona Andrade Correia Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Tarsila Rios Cabral Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Edinei Mafra da Silva Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Ricardo Pacífico de Lima 

Cruz Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Lorena Lopes de Macedo Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Brenda Lopes Nunes Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Milena dos Santos 

Barreto Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Daniel Alves Rodrigues 

Teixeira Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Matheus de Macedo 

Xavier Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Lara Eloy Carvalho Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Eduardo Herton Moreira 

Araripe Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Maria Gabriela Almeida 

Gomes Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Danielle Martins Correia Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Filipe Lírio Malta Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Isabela Miranda Melo Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Kevyn Bulhões Menezes Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Jefferson Freitas Oliveira Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Antônio Flavio Silva 

Souza Junior Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Iago Ribeiro Souza Silva Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Roger Willian Souza 

Alves Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Leticia Dameão Coelho Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Isadora Karen Madureira 

Souza Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Nayara Lima Pancieri Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Enilton Silva Martins Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Lucas Marciel Silva Dias Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Calila Rocha Mendonça Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Samuel Pinheiro da Silva Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Isabela Chaves Araújo Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Ana Beatriz Souza Lima Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Lucas Brandão dos 

Santos Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gabriel Novaes Miranda Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

 
 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Centro Acadêmico de 

Filosofia 

Filosofia Palestra “A Ciência da 

Policromia e o ‘Belo’ 

Multicolorido do 

Passado: Uma Reflexão 

sobre o nossa (Dúbia) 

Herança Estética” 

Vitória da 

Conquista 

17 a 

18/10/2022 

Passagem, 

Hospedagem, 

Alimentação e 

Impressão de 

Material Gráfico 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Tarcisio Nascimento 

Coutinho Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Rebeca Lima de 

Almeida Santos Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Rafael Almeida do 

Nascimento Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Maria Luíza da Silva 

Oliveira Lima de Souza Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Éwerton de Castro 

Barreto Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

José de Melo Pinheiro 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Isa Costa Cordeiro 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Rodrigo Alves do 

Amaral Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Yasmin Abreu Ribeiro 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Luana Cruz Maia 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Tales Doroteo de Souza 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gabriela Dutra Brasil 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Pedro Veiga Rodrigues 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Naila Maria Magalhães 

da Silva Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Karina Cunha Campos 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Lukas Santos Freire 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Érica Otoni Pereira 

Miranda Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Lucas Silva Santos 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Jordana Brandão de 

Souza Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Beatriz da Costa Alves 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Letícia Ferreira da Silva 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Juliane Maria Mota 

Noles Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Fernando de Almeida 

Cabral Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Valéria Bruna Sousa 

Batista Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Miguel Alves Caracas 

Neto Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Marcus Vinicius Silva 

Souza Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Ícaro Giovani Barros 

Carregosa Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gabriel Henrique Nunes 

Reis Teixeira Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

João Victor Amorim 

Cordeiro Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Gabriel Gambi Vieira 

Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

Arthur Mendes de Assis 

Martins Vieira Medicina 

Jogos Universitários VI 

INTERMED BA Salvador (BA) 

08 a 

15/10/2022 

Passagem Terrestre 

 

 


